mur, consentanea de Deo et hominibus pronuntiavit. Lyricus et citharædus fuisse prædicatur, qui suavitate sermonis quanvis oblectet atque demulceat animam. Reliqua supra retulimus.

Eodem tempore Marsyam quoque philosophum fuisse narrant, qui arte musica invenit fistularum ex calamis confectionem, atque ad insaniam prolapsus Dei sibi nomen arrogavit, dicens se alimenta hominibus carmine fistularum reperisse; ferturque mente captus sese in fluvium abjecisse, cui Marsyæ nomen inde factum: is ex Colchide venit.

Cæterum populus cum rursus Deum offendisset, ab eo Barbaris per 40 annos deditus est. Conversus ad se Deus Sansonem Manoæ filium præfecit, tribu Danicum. Is devictis Barbaris populo annos 20 præfuit. Ea 149 tempestate Hercules innotuit, is qui duodecim ærumnas toleravit. Samanes populum rexit annum unum. Cum, ut est ab Hebræis traditum, magistratu populum vacaret, ac suo quivis arbitrio ageret, sicut in interregno fieri assolet, per annos 40, pacata a Barbaris populo omnia fuerunt per annos 30, Samane duce. Elis sacerdos 20 annos populum gubernavit. Hujus ætate bellum Trojanum decennale gestum est ac Ilium captum. Eli Samuelus successit in sardotio et populi gubernatione. Hunc tradunt duodecim annorum fuisse cum primum ei Deus apparuit atque ipsum affatus est: quibus arca in domo Aminadami commorata fuit. Et rege uncto apprehendebat Elis annos 70. Proinde fluxerunt ab obitu Josuæ usque ad Samueli mortem anni 610, a Noa et diluvio 2120, ab Adamo 4382. Enim vero Samuelus, cum ipse ob senectam ætatem segnius populi negotia obiret, et filii ejus donis se corrumpi passi ab æquitate identidem deflecterent, populo cogente ac permissu Dei regem populo unctione designat Saulum Kisi filium tribu Benjaminicum. Is Samuelo auxiliante regnum per viginti annos totidemque solus gessit. Samuelus eo regnante et vaticinatus est et sacerdotio functus. Abnerus Neri filius exercitui præfuit. Cum autem Saulus Deum sæpenumero offendisset, ac maxime quod contra ejus præceptum Amalecitarum 150 regem Agagum incolumem servasset, ita est a vate compellatus⁴⁴: « Actum est de te, propterea quod mandatum Dei violasti. Absque enim hoc esset, regnum tuum in Israëlicam gentem fuerat Deus perenne facturum. Nunc id non consistet: sed quæret Deus hominem ex animi sui sententia factum, quem suo populo præponat. » Secundum hæc cum Samuelus unctione Davidum regno destinasset senioque confectus diem suum obivisset, perrexit Saulus etiam amplius Deum irritare. Itaque et a Dei Spiritu desertus est et a maligno spiritu premi cæpit. Eam ob rem Davidus ad eum adductus est, qui fidibus ludens ab eo malum genium

⁴⁴ I Reg. xv.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(79) Locus corruptissimus. Historia exstat I Regum libri primis vii capitibus. XLI.

abigeret ipsumque recrearet. Idem Davidus Goliathum barbarum interfecit, altum cubitos quatuor ac spithamam, casside caput armatum, corpus lorica hamata, cujus æs et ferrum appendebat 2 s. unciarum millia, crura ocreis æreis tectum, gestantem hastile instar liciatorii textoris cujus cuspis unciarum trecentarum ferrea, humerisque æream aspidem ferentem. Ob id facinus a Saulo gener adscitus, oborta prætextu choreas ducentium muliercularum cantilenæ invidia, a socero profugit. Ea tempestate et panes sacros comedit et 358 sacerdotes Saulus trucidavit, urbemque Nobam ferro vastavit, omnibus et hominibus et pecudibus interfectis, solo Abiatate Abimelechi filio 151 superstite, qui fuga ad Davidum evaserat. Id parricidium Sauli omnia flagitia impietate superavit. Quippe qui Agago et rebus omnibus pretiosis pepercisset, is ira permotos 350 sacerdotes urbemque eorum cum omnibus mortalibus delevit. Enimvero inhumanissimus Saulus lenissimum Davidum crebro persequens semel atque iterum in ejus manus incidit. Tantum autem a reponendo maleficio abfuit Davidus, ut regem potius ita alloqueretur: « Cur, o rex vitæ meæ insidiaris? disceptet Deus causam nostram ⁴⁵. » Ac Davidi quidem domus paulatim crevit, Sauli familia marescente. Tandem Saulus in suis iniquitatibus immortalis est, a Barbaris sagitta in ilia confixus; quod vulnus cum mortem non accelerasset, ipse sibi

γέννηεν αὐτοφονευτής, ἐπιπεσὼν ἐπὶ τὴν βρομφαίναν αὐτοῦ,

Post Saulum Davidus regno per 40 annos functus est, et in omnibus factis Dei voluntati paruit, sicuti scriptum est: « Inveni filium Isai Davidum, virum ex animi mei sententia: is voluntatem meam in omnibus exsequetur. » Affuit ergo omnipotens David, isque rebus secundis auctus est. Habuit potentes viros triginta septem, quorum minimus centum viris, maximus mille viris compararetur. Ex his fuit Sebochas, qui Sephum Raphæ filium percussit de gigantibus prognatum; Eleanas, qui Chettæum virum robustum stravit, cujus hastile erat liciatorii 152 textoris æquale; Jonathas, qui virum ingenti robore ac mole corporis dejecit, senis pedum ac manuum digitis præditum; Adinon, qui uno pralio gladium contra octingentos viros strinxit; Jesebadas, qui una pugna trecentos sauciavit, Maras qui barbaris irruentibus agrisque portionem lente consitam diripere conantibus, cum fugeret populus, solus ipse substitit Barbarisque in fugam actis agrum defendit; Eleazarus, qui messebordei initia cum Barbarorum adventu populus fugisset, unicus substitit et hordeum tutatus est profligatis Barbaris, quorum tantam edidit stragem ut manus ejus defatigata gladio adhæserit, reversusque est populus ad legenda spolia; Banaias, cujus multa fuerunt facinora. Filios Arielis Moa-